



**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ**

248600, г. Калуга, пл. Старый Торг, 2
e-mail: administrativ_ksp@adm.kaluga.ru

тел. 77-82-51, вн. 32-51
тел/факс 57-40-61

от 03.12.2019 № 07-324
на № 10-206 от 25.11.2019

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**Контрольно-счётной палаты Калужской области
на проект закона Калужской области
«О внесении изменений в Закон Калужской области
«Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
(далее – законопроект)**

Рассмотрев представленный законопроект с пояснительной запиской и финансово-экономическим обоснованием к нему (вх. КСП № 02-0104 от 25.11.2019), Контрольно-счётная палата Калужской области (далее – Палата) отмечает следующее.

1. Пунктом 1 части 1 статьи 1 законопроекта предлагается изменить основные характеристики областного бюджета на **2019** год, утверждённые Законом Калужской области от 06.12.2018 № 419-ОЗ «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – Закон о бюджете).

Таблица 1

Показатель	Закон о бюджете (тыс. руб.)	Законопроект (тыс. руб.)	Отклонение (тыс. руб.)	Темп роста (%)
Доходы, в том числе:	57 156 542,1	65 897 981,9	8 741 439,8	115,3
<i>налоговые и неналоговые доходы</i>	47 967 773,0	52 765 366,5	4 797 593,5	110,0
<i>безвозмездные поступления</i>	9 188 769,1	13 132 615,4	3 943 846,3	142,9
Расходы	61 713 480,5	71 121 753,2	9 408 272,7	115,2
Дефицит (-), профицит (+)	- 4 556 938,4	- 5 223 771,3	666 832,9	114,6
Верхний предел госдолга на 01.01.2020	28 472 582,3	28 472 582,3	0,0	100,0
в т.ч. верхний предел долга по госгарантиям	1 424 208,1	1 424 208,1	0,0	100,0
Предельный объём госдолга	33 577 441,1	36 935 756,6	3 358 315,5	110,0
Дорожный фонд	5 444 264,2	11 192 128,0	5 747 863,8	205,6
Резервный фонд	40 000,0	40 000,0	0,0	100,0

Разница между величиной, на которую предлагается уточнить доходную часть областного бюджета (8 741 439,8 тыс. руб.), и величиной, на которую предлагается уточнить расходную часть областного бюджета (9 408 272,7 тыс. руб.), соответствует изменению дефицита бюджета с минус 4 556 938,4 тыс. руб. на минус 5 223 771,3 тыс. руб. в сумме 666 832,9 тыс. руб.

Дефицит областного бюджета на 2019 год предлагается утвердить в объёме 5 223 771,3 тыс. руб.

Законопроектом предлагается дополнить источники финансирования дефицита областного бюджета на 2019 год двумя новыми источниками: увеличение финансовых активов в собственности субъектов Российской Федерации за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации, размещенных на депозитах в валюте Российской Федерации и в иностранной валюте в кредитных организациях, в сумме минус 17 500 000,0 тыс. руб. и уменьшение финансовых активов в собственности субъектов Российской Федерации за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации, размещенных на депозитах в валюте Российской Федерации и в иностранной валюте в кредитных организациях, в сумме 17 500 000,0 тыс. руб.

В соответствии с частью 2 статьи 236 БК РФ субъектами Российской Федерации, в бюджетах которых расчетная доля межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (за исключением субвенций) в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 20 процентов объема собственных доходов консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, допускается размещение бюджетных средств на банковских депозитах.

Доля межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (за исключением субвенций) не превышала 20 процентов объема собственных доходов консолидированного Калужской области (в 2016 году – 16,2 %, в 2017 году – 16,3 %, в 2018 году – 13,5 %). Положения о порядке размещения средств областного бюджета на банковских депозитах утверждено постановлением Правительства Калужской области от 13.03.2019 № 153. Требования статьи 236 Бюджетного кодекса Российской Федерации выполняются.

По информации министерства финансов Калужской области (письмо от 28.11.2019 № 02-01-31/8958-19) заключено 7 договоров банковского депозита в кредитных организациях: 2 договора с ПАО «Сбербанк» на общую сумму 10 000 000,0 тыс. руб. (срок размещения 92 дня) и 5 договоров с ПАО Банк «ФК Открытие» на общую сумму 7 500 000,0 тыс. руб. (срок размещения 31 день). Процентная ставка составила от 6,22050 % до 7,08603 %.

Согласно статье 106 БК РФ предельный объем заимствований в текущем финансовом году не должен превышать сумму, направляемую в текущем финансовом году на финансирование дефицита соответствующего бюджета и (или) погашение долговых обязательств. Программа государственных внутренних заимствований утверждена статьёй 17 Закона о бюджете согласно приложению № 20 к Закону о бюджете. Законопроектом предусматривается изложение приложения 20 к Закону о бюджете в новой редакции согласно приложению 14 к законопроекту. Привлечение в 2019 году государственных заимствований не предусматривается. Погашение планируется в объёме 1 329 624,2 тыс. руб. Дефицит областного бюджета на 2019 год предлагается утвердить в объёме 5 223 771,3 тыс. руб. Требования статьи 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации выполняются.

Согласно абзацу 1 статьи 5 Закона Калужской области от 11.02.2008 № 404-ОЗ «О государственном долге Калужской области» (далее – Закон о госдолге) предельный объем государственного долга Калужской области не должен превышать 70 % утвержденного общего годового объема доходов областного бюджета без учета утвержденных безвозмездных поступлений.

Предельный объем государственного долга Калужской области на 2019 год предлагается увеличить с 33 577 441,1 тыс. руб. до 36 935 756,6 тыс. руб., или на 3 358 315,5 тыс. руб. (10,0 %). Предельный объем государственного долга Калужской области не превысит ограничение, установленное абзацем 1 статьи 5 Закона о госдолге.

Верхний предел государственного внутреннего долга Калужской области на 01 января 2020 года остаётся неизменным – 28 472 582,3 тыс. руб., что меньше предельного объема государственного долга Калужской области на 8 463 174,3 тыс. руб.

Предельный объем государственного долга Калужской области и верхний предел государственного внутреннего долга Калужской области на 01 января 2020 года не превышают ограничений, установленных статьёй 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Согласно статье 111 БК РФ объем расходов на обслуживание государственного долга субъекта Российской Федерации, утвержденный законом о бюджете, не должен превышать 15 % объема расходов бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов.

Законопроектом предлагается уменьшить объем расходов на обслуживание государственного долга с 29 124,4 тыс. руб. до 28 261,4 тыс. руб.

Требования статьи 111 БК РФ выполняются.

Пунктом 2 части 1 статьи 1 законопроекта предлагается изменить основные характеристики областного бюджета на **плановый период 2020 и 2021 годов**, утвержденные Законом о бюджете.

Таблица 2

Показатель	Закон о бюджете (тыс. руб.)		Законопроект (тыс. руб.)		Отклонение (тыс. руб.)		Темп роста (%)	
	2020 год	2021 год	2020 год	2021 год	2020 год	2021 год	2020 год	2021 год
Доходы, в том числе:	57 799 603,2	59 116 906,5	58 583 193,3	59 905 577,8	783 590,1	788 671,3	101,4	101,3
налоговые и неналоговые доходы	49 532 329,0	52 513 757,0	49 532 329,0	52 513 757,0	0,0	0,0	100,0	100,0
безвозмездные поступления	8 267 274,2	6 603 149,5	9 050 864,3	7 391 820,8	783 590,1	788 671,3	109,5	111,9
Расходы	59 688 521,3	59 116 906,5	60 472 111,4	59 905 577,8	783 590,1	788 671,3	101,3	101,3
Дефицит(-), профицит(+)	1 888 918,1	-	1 888 918,1	-	0,0	-	100,0	-
Верхний предел госдолга на 01.01.2021	25 175 334,0	-	25 175 334,0	-	0,0	-	100,0	-
в т.ч. верхний предел долга по госгарантиям	786 208,1	-	786 208,1	-	0,0	-	100,0	-
Верхний предел госдолга на 01.01.2022	-	19 284 037,4	-	19 284 037,4	-	0,0	-	100,0
в т.ч. верхний предел долга по госгарантиям	-	213 408,1	-	213 408,1	-	0,0	-	100,0

Показатель	Закон о бюджете (тыс. руб.)		Законопроект (тыс. руб.)		Отклонение (тыс. руб.)		Темп роста (%)	
	2020 год	2021 год	2020 год	2021 год	2020 год	2021 год	2020 год	2021 год
Предельный объём госдолга	34 672 630,3	36 759 629,9	34 672 630,3	36 759 629,9	0,0	0,0	100,0	100,0
Дорожный фонд	4 827 955,4	5 888 541,1	4 827 955,4	5 888 541,1	0,0	0,0	100,0	100,0
Резервный фонд	40 000,0	40 000,0	40 000,0	40 000,0	0,0	0,0	100,0	100,0

Изменений предельного объёма государственного долга, нормативной величины резервного фонда и объёма бюджетных ассигнований Дорожного фонда не отмечено.

2. Частью 4 статьи 1 законопроекта общий объём бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2019 год предлагается уменьшить на 490 251,6 тыс. руб. (с 5 808 839,5 тыс. руб. до 5 318 587,9 тыс. руб.), на 2020 и 2021 годы предлагается увеличить объём бюджетных ассигнований на 521 226,9 тыс. руб. и на 549 817,1 тыс. руб. соответственно (с 5 382 119,4 тыс. руб. до 5 903 346,3 тыс. руб. в 2020 году и с 5 441 433,9 тыс. руб. до 5 991 251,0 тыс. руб. в 2021 году).

По информации министерства финансов Калужской области (письмо от 28.11.2019 № 02-01-31/8967-19) уменьшение объёма бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2019 год в сумме 490 251,6 тыс. руб. обусловлено:

- уменьшением бюджетных ассигнований на исполнение следующих публичных нормативных обязательств (490 615,7 тыс. руб.):

- 347 308,0 тыс. руб. – предоставление денежных выплат, пособий и компенсаций отдельным категориям граждан (в связи с уменьшением средств федерального бюджета на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан, уменьшением численности получателей денежных выплат, пособий и компенсаций в соответствии с региональным законодательством);

- 97 879,1 тыс. руб. – социальные выплаты, пособия, компенсации детям, семьям с детьми (в связи с уменьшением средств федерального бюджета);

- 19 860,3 тыс. руб. – выплата пособий безработным гражданам (в связи с уменьшением средств федерального бюджета);

- 9 299,0 тыс. руб. – ежемесячные денежные выплаты педагогическим работникам в рамках проекта «Учитель года» (в связи с уменьшением количества получателей выплат);

- 5 914,6 тыс. руб. – выплата единовременного пособия на обустройство участникам государственной программы Калужской области «Оказание содействия добровольному переселению в Калужскую область соотечественников, проживающих за рубежом» (в связи с уменьшением средств федерального бюджета и снижением исходя из установленного уровня софинансирования средств областного бюджета);

- 5 800,0 тыс. руб. – социальные выплаты на покупку (строительство) жилья, нуждающимся в улучшении жилищных условий инвалидам боевых действий (в связи с отсутствием обращений);

- 3 266,1 тыс. руб. – выплата грантов Губернатора области спортсменам Калужской области, претендующим на успешное выступление в XXIII Олимпийских зимних играх 2018 года в г. Пхенчан (республика Корея), XXXII Олимпийских летних играх 2020 года, и их тренерам (в связи с уменьшением количества получателей выплат);

- 355,0 тыс. руб. – выплата денежных поощрений спортивно-одаренной молодежи (в связи с уменьшением количества получателей выплат);

- 351,6 тыс. руб. – ежемесячная денежная выплата спортсменам Калужской области - участникам Олимпийских, Сурдлимпийских, Паралимпийских игр в составе олимпийской, паралимпийской, сурдлимпийской сборных команд Российской Федерации (СССР, СНГ) (в связи с уменьшением количества получателей выплат);

- 342,0 тыс. руб. – выплата денежных поощрений лучшим спортсменам Калужской области (в связи с уменьшением количества получателей выплат);

- 240,0 тыс. руб. – выплата денежных поощрений лучшим тренерам Калужской области (в связи с уменьшением количества получателей выплат).

- увеличением бюджетных ассигнований на исполнение следующих публичных нормативных обязательств (364,1 тыс. руб.):

- 351,6 тыс. руб. – ежемесячная денежная выплата гражданам, имеющим звание «Заслуженный тренер СССР», «Заслуженный тренер РСФСР», «Заслуженный тренер России», вышедшим на пенсию и проживающим и работающим на территории Калужской области;

- 12,5 тыс. руб. – социальная поддержка лицам, обучающимся в образовательных организациях высшего образования или профессиональных образовательных организациях по специальностям в сфере физической культуры и спорта на бюджетной основе.

3. Анализ изменений доходной части областного бюджета на 2019 год показал следующее.

Увеличение объёма доходов областного бюджета в соответствии с законопроектом составит 8 741 439,8 тыс. руб., или 15,3 %.

Законопроектом, в связи с прогнозируемым ростом поступлений по основным налогам, предлагается увеличить налоговые доходы областного бюджета на 4 444 564,3 тыс. руб., или на 9,4 %, в том числе:

- по налогу на прибыль организаций на сумму 3 026 572,0 тыс. руб., или на 19,2 %, за счет роста прибыли прибыльных организаций;

- по налогу на доходы физических лиц – на 468 152,0 тыс. руб., или на 3,0 %, за счет роста фонда начисленной заработной платы;

- по акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации – на 564 524,0 тыс. руб., или на 5,5 %, за счет увеличения поступлений акцизов на крепкий алкоголь в связи с изменением федерального законодательства, а также акцизов на нефтепродукты в связи с увеличением налоговых ставок и нормативов отчислений;

- по налогу на имущество организаций – на 370 735,0 тыс. руб., или на 9,3 %, в связи с расширением перечня объектов недвижимого имущества, налоговая база в отношении которых определяется как кадастровая стоимость;

- по транспортному налогу – на 28 800,0 тыс. руб., или на 2,9 %, в связи уплатой физическими лицами задолженности за предыдущие налоговые периоды;

- по налогу на профессиональный доход – на 11 963,0 тыс. руб. в связи с его установлением на территории Калужской области с 2019 года.

Таким образом, налоговые доходы областного бюджета превысили показатели, утверждённые Законом о бюджете. При этом значения показателей Прогноза социально-экономического развития Калужской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, утверждённого Постановлением Правительства Калужской

области от 30.08.2018 № 518, взятые за основу прогноза доходов областного бюджета при формировании проекта бюджета Калужской области на 2019 год, не уточнялись.

Объём неналоговых доходов законопроектом предлагается увеличить на 353 029,3 тыс. руб., или на 42,8 %, в основном за счёт увеличения доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, и доходов от продажи материальных и нематериальных активов.

Суммарное увеличение объёма поступлений налоговых и неналоговых доходов составит 4 797 593,6 тыс. руб., или 10,0 % (с 47 967 772,9 тыс. руб. до 52 765 366,5 тыс. руб.).

Подробная информация об изменении показателей доходов областного бюджета на 2019 год представлена в приложении 1 к заключению.

Законопроектом предлагается увеличить объём безвозмездных поступлений на 3 943 846,3 тыс. руб., или на 42,9 % (с 9 188 769,1 тыс. руб. до 13 132 615,4 тыс. руб.), в том числе за счёт:

- увеличения поступления межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на 2 219 389,9 тыс. руб., или 24,2 % (с 9 174 155,7 тыс. руб. до 11 393 545,6 тыс. руб.);

- увеличения поступления межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней на 1 252 925,5 тыс. руб. (с 14 613,4 тыс. руб. до 1 267 538,9 тыс. руб.).

Подробная информация об изменении структуры межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней бюджету Калужской области в 2019 году представлена в приложении 2 к заключению.

4. Анализ изменений расходной части областного бюджета на 2019 год показал следующее.

Увеличение объёма расходов областного бюджета в соответствии с законопроектом составит 9 408 272,7 тыс. руб., или 15,2 %.

Наибольшее изменение объёма расходов бюджета произошло по следующим разделам расходов областного бюджета:

- 0400 «Национальная экономика» – увеличение бюджетных ассигнований составило 7 954 051,4 тыс. руб., или 58,4 % (за счёт увеличения расходов по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» на 5 738 376,1 тыс. руб. и по подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» на 1 077 415,7 тыс. руб.);

Палата отмечает, что по информации министерства сельского хозяйства Калужской области (письмо от 29.11.2019 № 03-15/768) по состоянию на 01.12.2019 не утверждены нормативно-правовые акты, регламентирующие порядок предоставления министерством сельского хозяйства Калужской области субсидии на возмещение части затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ и оказанием услуг, произведенных в рамках создания и (или) модернизации животноводческих комплексов (ферм) мясного направления на территории Калужской области в период 2017-2019 годов, которые не возмещались в соответствии с иными нормативными правовыми актами Правительства Калужской области или уполномоченных им органов исполнительной власти Калужской области (целевая статья 25 1 В2 88470) в сумме 198 035 346,00 руб. и субсидии на возмещение части затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ и оказанием услуг, произведенных в рамках реконструкции и (или) модернизации

тепличных комплексов на территории Калужской области в период 2018-2019 годов, которые не возмещались в соответствии с иными нормативными правовыми актами Правительства Калужской области или уполномоченных им органов исполнительной власти Калужской области (целевая статья 25 1 В2 88520) в сумме 130 410 765,10 руб.

- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» – увеличение бюджетных ассигнований составило 1 614 157,9 тыс. руб., или в 2,1 раза (за счёт увеличения расходов по основному мероприятию «Восстановление и развитие эксплуатационно-технического состояния объектов водопроводно-канализационного комплекса Калужской области» государственной программы Калужской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения Калужской области» подраздела 0502 «Коммунальное хозяйство» на 818 618 839,75 тыс. руб.);

Палата отмечает, что по информации министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области (письмо от 29.11.2019 № 8969-19) по состоянию на 01.12.2019 не утверждены нормативно-правовые акты, регламентирующие порядок предоставления министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области субсидии в виде имущественного взноса Фонду поддержки строительства доступного жилья в Калужской области на осуществление уставной деятельности (целевая статья 99 9 00 89150) в сумме 96 462 616,77 руб., взноса в уставный капитал ГП «Калугаоблводоканал» (целевая статья 05 7 01 89220) в сумме 471 610 653,89 руб.

- 0900 «Здравоохранение» – увеличение бюджетных ассигнований составило 2 073 940,5 тыс. руб., или 51,1 %, в том числе:

за счёт увеличения расходов по целевой статье 01 2 09 01120 «Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным с прочими заболеваниями» подраздела 0901 «Стационарная медицинская помощь» на 447 376,9 тыс. руб.;

за счёт увеличения расходов по целевым статьям

01 7 04 01250 «Обеспечение потребности отдельных категорий граждан в необходимых лекарственных препаратах и медицинских изделиях, а также специализированными продуктами лечебного питания» на 374 607,8 тыс. руб.;

01 7 01 54600 «Оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов» на 260 778,2 тыс. руб. и

01 9 08 01270 «Создание оптимальной и эффективной системы здравоохранения области» подраздела 0909 «Другие вопросы в области здравоохранения» на 214 101,9 тыс. руб.;

Подробная информация об изменении структуры бюджетных ассигнований областного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 2019 год представлена в приложении 3 к заключению.

5. Общий объём межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Калужской области предлагается на 2019 год увеличить на 2 640 812,3 тыс. руб., или 110,6 % (до 27 508 586,2 тыс. руб.), на 2020 год увеличить на 269 674,1 тыс. руб., или 1,2 % (до 23 564 343,9 тыс. руб.), на 2021 год уменьшить на 166 177,2 тыс. руб., или на 0,7 % (до 23 066 976,6 тыс. руб.).

Таблица 3

Наименование	Бюджетные ассигнования согласно Закону о бюджете (тыс. руб.)	Поправки (тыс. руб.)	Бюджетные ассигнования с учётом поправок (тыс. руб.)	Темп роста (%)
2019 год				
Всего	24 867 773,9	2 640 812,3	27 508 586,2	110,6
Дотации	965 839,7	-75 705,3	890 134,4	92,2
Субсидии	6 679 791,0	1 639 481,8	8 319 272,9	124,5
Субвенции	16 171 841,2	-190 535,5	15 981 305,8	98,8
Иные МБТ	1 050 301,9	1 267 571,2	2 317 873,1	220,7
2020 год				
Всего	23 294 669,8	269 674,1	23 564 343,9	101,2
Дотации	889 621,5	0,0	889 621,5	100,0
Субсидии	5 625 156,8	-195 993,8	5 429 163,1	96,5
Субвенции	15 731 039,5	523 020,4	16 254 059,9	103,3
Иные МБТ	1 048 851,9	-57 352,5	991 499,4	94,5
2021 год				
Всего	23 233 153,8	-166 177,2	23 066 976,6	99,3
Дотации	853 857,6	0,0	853 857,6	100,0
Субсидии	5 505 823,7	-822 837,8	4 682 985,9	85,1
Субвенции	15 824 620,5	551 710,6	16 376 331,1	103,5
Иные МБТ	1 048 851,9	104 950,0	1 153 801,9	110,0

Палата отмечает, что объем межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Калужской области на 2019 год, в том числе объем иных межбюджетных трансфертов, указанный в новой редакции пункта 1 статьи 14, не соответствует объёму данных межбюджетных трансфертов, рассчитанному исходя из утверждённых Законом Калужской области от 06.12.2018 № 419-ОЗ «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – Закон № 419-ОЗ) показателей и вносимых изменений.

Таблица 4
(тыс. руб.)

Наименование	Закон № 419-ОЗ	Поправки	Уточнённые ассигнования (гр.1+гр.2)	Пункт 1 статьи 14 проекта закона	Отклонение (гр.4-гр.3)
А	1	2	3	4	5
Дотации	965 839,7	-75 705,3	890 134,4	890 134,4	0,0
Субсидии	6 679 791,0	1 639 481,8	8 319 272,9	8 319 272,9	0,0
Субвенции	16 171 841,2	-190 535,5	15 981 305,8	15 981 305,8	0,0
Иные МБТ	1 050 301,9	1 267 571,2	2 317 873,1	2 369 423,5	51 550,4
ВСЕГО	24 867 773,9	2 640 812,3	27 508 586,2	27 560 136,6	51 550,4

Предложение Палаты.

В пункте 6 статьи 1 законопроекта число «27 560 136,6» заменить числом «27 508 586,2» и число «2 369 423,5» заменить числом «2 317 873,1».

Информация об изменении структуры дотаций из областного бюджета в 2019 году представлена в таблице 5.

Таблица 5

Наименование	Бюджетные ассигнования согласно Закону о бюджете (тыс. руб.)	Поправки (тыс. руб.)	Бюджетные ассигнования с учётом поправок (тыс. руб.)	Темп роста (%)
Всего	965 839,7	-75 705,3	890 134,4	92,2
Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов)	797 109,7	0,0	797 109,7	100,0
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	168 730,0	-75 705,3	93 024,7	55,1

Информация об изменении структуры межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета в 2019 году представлена в приложениях 4-6 к заключению.

Палата отмечает:

1. В новой редакции приложения № 18 «Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Калужской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» отсутствует распределение следующих субсидии бюджетам муниципальных образований Калужской области (далее – перечень):

- на мероприятия государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы (реализация мероприятий по созданию условий для обучения детей-инвалидов в дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам), в том числе создание архитектурной доступности и оснащение оборудованием) – 3 630,4 тыс. руб.;

- на строительство сетей инженерно-технического обеспечения и автомобильных дорог к земельным участкам, предоставленным гражданам, имеющим трех и более детей, в соответствии с Законом Калужской области «О случаях и порядке бесплатного предоставления в Калужской области земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей» – 10,0 тыс. руб.;

- на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, осуществляемых за счет средств бюджета – 5 361,6 тыс. руб.;

- на переселение граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств, поступивших от Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 225 925,0 тыс. руб.;

- на переселение граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств областного бюджета – 64 180,4 тыс. руб.;

- на государственную поддержку отрасли культуры (приобретение музыкальных инструментов, оборудования и материалов для детских школ искусств по видам искусств и профессиональных образовательных организаций, находящихся в ведении органов государственной власти субъектов Российской Федерации или муниципальных образований в сфере культуры) – 15 000,0 тыс. руб.;

- на государственную поддержку отрасли культуры (мероприятия, направленные на создание и модернизацию учреждений культурно-досугового типа в сельской местности, включая строительство, реконструкцию и капитальный ремонт зданий) – 37 612,3 тыс. руб.;

- на обустройство и восстановление воинских захоронений – 20 424,4 тыс. руб.;

- на строительство, реконструкцию и капитальный (текущий) ремонт зданий (помещений) и приобретение зданий (помещений) для реализации программ дошкольного образования – 122 513,4 тыс. руб.;

- на создание современной образовательной среды, обеспечивающей качество общего образования в рамках основного мероприятия «Обеспечение доступности общего образования» – 5 700,0 тыс. руб.;

- на создание современной образовательной среды, обеспечивающей качество общего образования в рамках регионального проекта «Современная школа» – 198 254,3 тыс. руб.;

- на реализацию мероприятий в области кадастровых работ, за исключением комплексных кадастровых работ – 15 853,9 тыс. руб.;

- на повышение уровня привлекательности профессиональной деятельности в сфере архитектуры и градостроительства – 1 411,8 тыс. руб.;

- на предоставление субсидий муниципальным образованиям Калужской области для софинансирования расходов на выполнение кадастровых работ по устранению реестровых ошибок, выявленных при внесении в сведения ЕГРН описаний границ населенных пунктов и территориальных зон – 8 258,0 тыс. руб.;

- на предоставление субсидий муниципальным образованиям Калужской области для софинансирования расходов на выполнение кадастровых работ по внесению изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования – 2 400,0 тыс. руб.

Согласно Положению о порядке предоставления и расходования субсидий муниципальным образованиям Калужской области на строительство сетей инженерно-технического обеспечения и автомобильных дорог к земельным участкам, предоставленным гражданам, имеющим трех и более детей, в соответствии с Законом Калужской области «О случаях и порядке бесплатного предоставления в Калужской области земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей» предоставление субсидии носит заявительный характер. Субсидия в объеме 10,0 тыс. руб. на момент написания заключения не распределена.

Субсидии на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в объеме 290 105,4 тыс. руб. (за счет средств, поступивших от Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, в сумме 225 925,0 тыс. руб. и за счет средств областного бюджета в сумме 64 180,4 тыс. руб.) распределены в соответствии с постановлением Правительства Калужской области от 26.09.2019 № 605 в сумме 187 021,8 тыс. руб.

2. Объем субсидии на реконструкцию гидротехнических сооружений в сумме 28 624,0 тыс. руб., предусмотренный по целевой статье расходов 28 2 04 83620, не соответствует объему распределенной субсидии в новой редакции таблицы 21 приложения № 18 в сумме 3 624,0 тыс. руб.

По информации министерства финансов Калужской области (письмо от 28.11.2019 № 02-01-31/8967-19) субсидия местным бюджетам на реконструкцию гидротехнических сооружений на сумму 25 000,0 тыс. руб. не распределена в новой

редакции таблицы 21 приложения № 18 в связи с тем, что в настоящее время не принято постановление Правительства Калужской области о распределении указанной суммы субсидии.

Таким образом, существует риск неисполнения расходов областного бюджета по целевой статье расходов 28 2 04 83620 «Реконструкция гидротехнических сооружений» (основное мероприятие «Строительство/реконструкция сооружений инженерной защиты» подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса Калужской области» государственной программы Калужской области «Воспроизводство и использование природных ресурсов в Калужской области»).

Требования статьи 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации соблюдены с учётом иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета для предоставления бюджетам муниципальных образований.

Межбюджетные трансферты бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации (социальные выплаты безработным гражданам в рамках подпрограммы «Содействие занятости населения Калужской области» государственной программы Калужской области «Развитие рынка труда в Калужской области») уменьшаются на 3 560,0 тыс. руб., или 23,5 % (с 15 170,4 тыс. руб. до 11 610,4 тыс. руб.).

6. Анализ изменений Дорожного фонда Калужской области на 2019 год показал следующее.

Остатки бюджетных ассигнований Дорожного фонда Калужской области (далее – Дорожный фонд) на начало 2019 года составили 3 799 303,0 тыс. руб. согласно данным строки 23 раздела 1 Формы № 1-ФД за январь-сентябрь 2019 года, представленной письмом министерства дорожного хозяйства Калужской области от 30.10.2019 № 2587-19.

На 2019 год объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Калужской области согласно статье 1 законопроекта предлагается утвердить в сумме 11 192 128,0 тыс. руб., что больше утвержденного Законом о бюджете объема ассигнований (5 444 264,2 тыс. руб.) на 5 747 863,8 тыс. руб., или в 2 раза.

В соответствии с абзацем 8 пункта 4 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 4 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Калужской области, утвержденного постановлением правительства Калужской области от 15.12.2011 № 672, остатки бюджетных ассигнований Дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда в очередном финансовом году.

На основании изложенного Палата предлагает Законодательному Собранию Калужской области рассмотреть законопроект с учётом настоящего заключения.

Председатель



Л.В. Бредихин

Приложение 1 к заключению на проект закона
Калужской области "О внесении изменений в Закон
Калужской области "Об областном бюджете на 2019 год
и на плановый период 2020 и 2021 годов"

Изменение показателей доходов областного бюджета на 2019 год

(тыс. руб.)

№ строки	Наименование доходов	Закон № 419 -ОЗ	Закон № 419 -ОЗ с учётом изменений	Изменение	
				тыс. руб.	%
А	1	2	4	5	6
1	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	47 967 772,9	52 765 366,5	4 797 593,6	110,0
2	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	47 142 906,7	51 587 471,0	4 444 564,3	109,4
3	Налоги на прибыль, доходы, всего, в том числе	31 500 551,0	34 995 275,0	3 494 724,0	111,1
4	Налог на прибыль организаций	15 778 540,0	18 805 112,0	3 026 572,0	119,2
5	Налог на доходы физических лиц	15 722 011,0	16 190 163,0	468 152,0	103,0
6	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации, в том числе	10 306 806,7	10 871 330,7	564 524,0	105,5
7	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	10 306 806,7	10 871 330,7	564 524,0	105,5
8	Налоги на совокупный доход	0,0	11 963,0	11 963,0	-
9	Налог на профессиональный доход	0,0	11 963,0	11 963,0	-
10	Налоги на имущество всего, в том числе	4 966 800,0	5 367 320,0	400 520,0	108,1
11	Налог на имущество организаций	3 986 500,0	4 357 235,0	370 735,0	109,3
12	Транспортный налог	980 300,0	1 009 100,0	28 800,0	102,9
13	Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами всего, в том числе	135 830,0	124 346,0	-11 484,0	91,5
14	Налог на добычу полезных ископаемых	134 730,0	123 146,0	-11 584,0	91,4
15	Сборы за пользование объектами животного мира и водных биологических ресурсов	1 100,0	1 200,0	100,0	109,1
16	Государственная пошлина	232 810,0	217 206,3	-15 603,7	93,3
17	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	109,0	30,0	-79,0	уменьшение в 3,6 раза
18	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	824 866,2	1 177 895,5	353 029,3	142,8
19	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	58 513,9	286 273,1	227 759,2	увеличение в 4,9 раза
20	Платежи при пользовании природными ресурсами	144 391,5	150 460,9	6 069,4	104,2
21	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	16 362,5	30 958,2	14 595,7	189,2
22	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 350,0	150 200,0	148 850,0	увеличение в 111 раз
23	Административные платежи и сборы	93,4	467,1	373,7	увеличение в 5 раз
24	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	603 663,6	559 361,1	-44 302,5	92,7
25	Прочие неналоговые доходы	491,3	175,1	-316,2	уменьшение в 2,8 раза
26	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	9 188 769,1	13 132 615,4	3 943 846,3	142,9
27	ВСЕГО ДОХОДОВ	57 156 542,0	65 897 981,9	8 741 439,9	115,3

Изменение структуры межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней бюджету Калужской области в 2019 году

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование вида межбюджетных трансфертов	Бюджетные ассигнования в соответствии с Законом КО от 06.12.2018 № 419-ОЗ	Бюджетные ассигнования с учётом поправок в Закон КО от 06.12.2018 № 419-ОЗ	Отклонение (тыс. руб.) гр.3-гр.2	Отклонение (%) гр.3/гр.2*100
A	1	2	3	4	5
	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ - ВСЕГО	9 188 769,1	12 661 084,5	3 472 315,4	137,8
I.	Межбюджетные трансферты из федерального бюджета - всего	9 174 155,7	11 393 545,6	2 219 389,9	124,2
II.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)	4 877 088,1	4 811 677,8	-65 410,3	98,7
	в том числе:				
1.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на мероприятия федеральной целевой программы "Развитие водохозяйственного комплекса Российской Федерации в 2012 - 2020 годах"	3 132,5	3 132,5	0,0	100,0
2.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации	429 397,0	426 613,6	-2 783,4	99,4
3.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации "Доступная среда"	3 429,7	3 429,7	0,0	100,0
4.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на восстановление и экологическую реабилитацию водных объектов	0,0	100 000,0	100 000,0	-
5.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на подготовку управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации	830,7	830,7	0,0	100,0
6.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации	3 114,7	3 114,7	0,0	100,0
7.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	53 293,9	53 293,9	0,0	100,0
8.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет	515 388,6	567 649,3	52 260,7	110,1
9.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий, предусмотренных региональной программой переселения, включенной в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом	6 343,5	2 180,4	-4 163,1	34,4
10.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом	4 476,9	4 476,9	0,0	100,0
11.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию региональных проектов "Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)"	83 103,0	83 103,0	0,0	100,0
12.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек	17 700,0	17 700,0	0,0	100,0
13.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь	56 357,5	56 357,5	0,0	100,0
14.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку образования для детей с ограниченными возможностями здоровья	15 666,1	15 666,1	0,0	100,0
15.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие паллиативной медицинской помощи	30 282,7	30 282,7	0,0	100,0
16.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями	9 784,0	9 784,0	0,0	100,0
17.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием	94 331,6	94 331,6	0,0	100,0

№ п/п	Наименование вида межбюджетных трансфертов	Бюджетные ассигнования в соответствии с Законом КО от 06.12.2018 № 419-ОЗ	Бюджетные ассигнования с учётом поправок в Закон КО от 06.12.2018 № 419-ОЗ	Отклонение (тыс. руб.) гр.3-гр.2	Отклонение (%) гр.3/гр.2*100
А	1	2	3	4	5
18.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние	46 373,8	46 373,8	0,0	100,0
19.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования	74 427,9	74 427,9	0,0	100,0
20.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения	0,0	61 067,1	61 067,1	-
21.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в государственной собственности	0,0	14 610,0	14 610,0	-
22.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования	30 444,1	30 444,1	0,0	100,0
23.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме	13 050,0	13 050,0	0,0	100,0
24.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек	14 719,7	14 719,7	0,0	100,0
25.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию федеральной целевой программы "Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016 - 2020 годы"	12 627,8	12 627,8	0,0	100,0
26.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	29 295,8	29 295,8	0,0	100,0
27.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на подготовку и проведение празднования на федеральном уровне памятных дат субъектов Российской Федерации	68 330,0	68 330,0	0,0	100,0
28.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на проведение комплексных кадастровых работ	6 022,6	6 022,6	0,0	100,0
29.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий в сфере реабилитации и абилитации инвалидов	15 475,4	15 475,4	0,0	100,0
30.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров	2 507,5	2 507,5	0,0	100,0
31.	Субсидия бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку отрасли культуры	138 761,5	138 761,5	0,0	100,0
32.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях	314 278,2	314 278,2	0,0	100,0
33.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление мероприятий по реализации стратегий социально-экономического развития наукоградов Российской Федерации, способствующих развитию научно-производственного комплекса наукоградов Российской Федерации, а также сохранению и развитию инфраструктуры наукоградов Российской Федерации	32 526,6	32 526,6	0,0	100,0
34.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, на развитие аквакультуры (рыбоводство) и товарного осетроводства	71 476,3	71 476,3	0,0	100,0
35.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, а также на реализацию мероприятий по поддержке молодежного предпринимательства	332 118,3	430 766,1	98 647,8	129,7
36.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства	65 408,7	65 408,7	0,0	100,0
37.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на повышение продуктивности в молочном скотоводстве	134 115,8	134 115,8	0,0	100,0
38.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на содействие достижению целевых показателей реализации региональных программ развития агропромышленного комплекса	191 657,1	191 657,1	0,0	100,0

№ п/п	Наименование вида межбюджетных трансфертов	Бюджетные ассигнования в соответствии с Законом КО от 06.12.2018 № 419-О3	Бюджетные ассигнования с учётом поправок в Закон КО от 06.12.2018 № 419-О3	Отклонение (тыс. руб.) гр.3-гр.2	Отклонение (%) гр.3/гр.2*100
А	1	2	3	4	5
39.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию программ формирования современной городской среды	293 659,4	293 659,4	0,0	100,0
40.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение устойчивого развития сельских территорий	49 773,3	55 528,0	5 754,7	111,6
41.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения	8 961,0	8 961,0	0,0	100,0
42.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной собственности субъектов Российской Федерации	0,0	379 693,9	379 693,9	-
43.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках создания и модернизации объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности для занятий физической культурой и спортом	1 200 000,0	530 102,5	-669 897,5	44,2
44.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения устойчивого развития сельских территорий	243 377,8	303 844,4	60 466,6	124,8
45.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения	61 067,1	0,0	-61 067,1	0,0
46.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на восстановление и экологическую реабилитацию водных объектов	100 000,0	0,0	-100 000,0	0,0
I.П.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	2 876 947,7	2 702 360,3	-174 587,4	93,9
	в том числе:				
1.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на улучшение экологического состояния гидрографической сети	0,0	5 490,0	5 490,0	-
2.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	31 203,3	31 203,3	0,0	100,0
3.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	128,7	128,7	0,0	100,0
4.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений	10 520,2	5 030,2	-5 490,0	47,8
5.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений	247 044,9	203 858,4	-43 186,5	82,5
6.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов"	12 562,0	16 571,0	4 009,0	131,9
7.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах"	23 095,0	24 049,5	954,5	104,1
8.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации	566 798,6	392 681,6	-174 117,0	69,3
9.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"	32 586,7	33 214,1	627,4	101,9
10.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком "Почетный донор России"	77 102,4	77 102,4	0,0	100,0
11.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату государственного единовременного пособия и ежемесячной денежной компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений	68,9	68,9	0,0	100,0
12.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан	847 491,1	711 509,1	-135 982,0	84,0

№ п/п	Наименование вида межбюджетных трансфертов	Бюджетные ассигнования в соответствии с Законом КО от 06.12.2018 № 419-ОЗ	Бюджетные ассигнования с учётом поправок в Закон КО от 06.12.2018 № 419-ОЗ	Отклонение (тыс. руб.) гр.3-гр.2	Отклонение (%) гр.3/гр.2*100
А	1	2	3	4	5
13.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью	5 439,8	5 439,8	0,0	100,0
14.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву	6 073,8	5 215,0	-858,8	85,9
15.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств	91,3	91,3	0,0	100,0
16.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию полномочий Российской Федерации по осуществлению социальных выплат безработным гражданам	198 539,0	175 583,7	-22 955,3	88,4
17.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами)	409 054,9	360 416,2	-48 638,7	88,1
18.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на увеличение площади лесовосстановления	0,0	24 186,4	24 186,4	-
19.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение учреждений, выполняющих мероприятия по воспроизводству лесов, специализированной лесохозяйственной техникой и оборудованием для проведения комплекса мероприятий по лесовосстановлению и лесоразведению	0,0	6 972,5	6 972,5	-
20.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение специализированных учреждений органов государственной власти субъектов Российской Федерации лесопожарной техникой и оборудованием для проведения комплекса мероприятий по охране лесов от пожаров	0,0	21 444,8	21 444,8	-
21.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов	0,0	260 778,2	260 778,2	-
22.	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка	304 369,7	236 547,8	-67 821,9	77,7
23.	Единая субвенция бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура	104 777,4	104 777,4	0,0	100,0
I. III.	Иные межбюджетные трансферты	1 420 119,9	3 879 507,5	2 459 387,6	увеличение в 2,7 раза
	в том числе:				
1.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах	0,0	4 920,6	4 920,6	-
2.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение членов Совета Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации	0,0	3 143,6	3 143,6	-
3.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования	239 293,5	320 826,2	81 532,7	134,1
4.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения	86 043,5	94 590,5	8 547,0	109,9
5.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на создание и оснащение референс-центров для проведения иммуногистохимических, патоморфологических исследований и лучевых методов исследований, переоснащение сети региональных медицинских организаций, оказывающих помощь больным онкологическими заболеваниями в субъектах Российской Федерации	170 448,8	170 448,8	0,0	100,0

№ п/п	Наименование вида межбюджетных трансфертов	Бюджетные ассигнования в соответствии с Законом КО от 06.12.2018 № 419-О3	Бюджетные ассигнования с учётом поправок в Закон КО от 06.12.2018 № 419-О3	Отклонение (тыс. руб.) гр.3-гр.2	Отклонение (%) гр.3/гр.2*100
A	I	2	3	4	5
6.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение медицинских организаций передвижными медицинскими комплексами для оказания медицинской помощи жителям населенных пунктов с численностью населения до 100 человек	85 890,0	85 890,0	0,0	100,0
7.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений	90 379,6	90 379,6	0,0	100,0
8.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на создание и замену фельдшерских, фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий для населенных пунктов с численностью населения от 100 до 2000 человек	7 411,8	7 411,8	0,0	100,0
9.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение расходов на организационные мероприятия, связанные с обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, а также после трансплантации органов и (или) тканей	3 011,6	3 011,6	0,0	100,0
10.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на повышение эффективности службы занятости	37 500,0	37 500,0	0,0	100,0
11.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на приобретение автотранспорта	0,0	22 578,3	22 578,3	-
12.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста	23 279,0	23 279,0	0,0	100,0
13.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление государственной поддержки субъектов Российской Федерации - участников национального проекта "Производительность труда и поддержка занятости"		60 216,0	60 216,0	-
14.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности		997 000,0	997 000,0	-
15.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги"	641 704,8	1 016 823,5	375 118,7	158,5
16.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на премирование победителей Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика"	0,0	2 720,0	2 720,0	-
17.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на компенсацию расходов, связанных с оказанием медицинскими организациями, подведомственными органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, гражданам Украины и лицам без гражданства медицинской помощи, а также затрат по проведению указанным лицам профилактических прививок, включенных в календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям	0,0	1 801,4	1 801,4	-
18.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды	0,0	40 000,0	40 000,0	-
19.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию комплекса мероприятий, связанных с эффективным использованием тренировочных площадок после проведения чемпионата мира по футболу 2018 года в Российской Федерации	10 830,0	10 830,0	0,0	100,0
20.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе	0,0	582 485,0	582 485,0	-
21.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на создание виртуальных концертных залов	0,0	13 680,0	13 680,0	-

№ п/п	Наименование вида межбюджетных трансфертов	Бюджетные ассигнования в соответствии с Законом КО от 06.12.2018 № 419-ОЗ	Бюджетные ассигнования с учётом поправок в Закон КО от 06.12.2018 № 419-ОЗ	Отклонение (тыс. руб.) гр.3-гр.2	Отклонение (%) гр.3/гр.2*100
А	1	2	3	4	5
22.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на создание модельных муниципальных библиотек	0,0	30 000,0	30 000,0	-
23.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на проведение вакцинации против пневмококковой инфекции граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в организациях социального обслуживания	1 749,0	1 749,0	0,0	100,0
24.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации	0,0	79 109,8	79 109,8	-
25.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на переобучение, повышение квалификации работников предприятий в целях поддержки занятости и повышения эффективности рынка труда	0,0	40 774,0	40 774,0	-
26.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результата федерального проекта "Информационная инфраструктура" национальной программы "Цифровая экономика Российской Федерации"	0,0	138 338,8	138 338,8	-
27.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на приобретение автотранспорта в целях осуществления доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации	22 578,3	0,0	-22 578,3	0,0
II.	Иные межбюджетные трансферты из бюджетов других уровней	14 613,4	1 267 538,9	1 252 925,5	увеличение в 86,7 раз
	в том числе:				
1.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление единовременных выплат медицинским работникам	0,0	600,0	600,0	-
2.	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на социальную поддержку Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы	0,0	45,5	45,5	-
3.	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации	14 613,4	1 266 893,4	1 252 280,0	увеличение в 86,7 раз

Приложение 3 к заключению на проект закона Калужской области "О внесении изменений в Закон Калужской области "Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов"

Изменение структуры бюджетных ассигнований областного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 2019 год

		Бюджетные ассигнования в соответствии с Законом Калужской области от 06.12.2018 № 419-ОЗ	Бюджетные ассигнования с учётом поправок в Закон КО от 06.12.2018 № 419-ОЗ	Отклонение (тыс. руб.) гр.3-гр.2	Отклонение (%) гр.3/гр.2*100
А	1	3	3	-3 307 010,5	5
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	6 809 202,1	3 502 191,6	-3 307 010,5	51,4
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	4 981,0	6 337,7	1 356,7	127,2
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	121 446,0	130 777,1	9 331,1	107,7
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	170 297,2	195 633,1	25 335,9	114,9
0105	Судебная система	182 204,2	186 818,8	4 614,6	102,5
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	217 544,8	211 446,3	-6 098,5	97,2
0107	Обеспечение проведения выборов и референдумов	71 395,6	74 200,5	2 804,9	103,9
0110	Фундаментальные исследования	5 200,0	5 200,0	0,0	100,0
0111	Резервные фонды	40 000,0	34 379,8	-5 620,2	85,9
0113	Другие общегосударственные вопросы	5 996 133,3	2 657 398,3	-3 338 735,0	44,3
0200	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	31 203,3	31 203,3	0,0	100,0
0203	Мобилизационная и внебюджетная подготовка	31 203,3	31 203,3	0,0	100,0
0300	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	373 885,9	386 372,5	12 486,6	103,3
0304	Органы юстиции	81 109,4	89 028,9	7 919,5	109,8
0309	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	28 303,2	23 347,9	-4 955,3	82,5
0310	Обеспечение пожарной безопасности	201 310,8	205 233,9	3 923,1	101,9
0314	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	63 162,5	68 761,8	5 599,3	108,9
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	13 613 513,6	21 567 565,0	7 954 051,4	158,4
0401	Общэкономические вопросы	355 695,6	407 253,6	51 558,0	114,5
0404	Воспроизводство минерально-сырьевой базы	7 764,7	4 686,6	-3 078,1	60,4
0405	Сельское хозяйство и рыболовство	1 702 407,5	2 779 823,2	1 077 415,7	163,3
0406	Водное хозяйство	143 503,7	182 796,8	39 293,1	127,4
0407	Лесное хозяйство	358 342,9	395 513,3	37 170,4	110,4

		Бюджетные ассигнования в соответствии с Законом Калужской области от 06.12.2018 № 419-ОЗ	Бюджетные ассигнования с учётом поправок в Закон КО от 06.12.2018 № 419-ОЗ	Отклонение (тыс. руб.) гр.3-гр.2	Отклонение (%) гр.3/гр.2*100
A	I	3	3		5
0408	Транспорт	1 146 311,6	1 208 459,7	62 148,1	105,4
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	6 063 077,0	11 801 453,1	5 738 376,1	194,6
0410	Связь и информатика	332 685,5	674 837,9	342 152,4	202,8
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	3 503 725,1	4 112 740,8	609 015,7	117,4
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	1 452 497,8	3 066 655,7	1 614 157,9	211,1
0501	Жилищное хозяйство	134 816,5	500 845,8	366 029,3	371,5
0502	Коммунальное хозяйство	688 552,9	1 822 265,9	1 133 713,0	264,7
0503	Благоустройство	468 924,7	560 063,7	91 139,0	119,4
0505	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	160 203,7	183 480,3	23 276,6	114,5
0600	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	45 257,0	52 809,3	7 552,3	116,7
0603	Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	27 030,2	32 368,0	5 337,8	119,7
0605	Другие вопросы в области охраны окружающей среды	18 226,8	20 441,3	2 214,5	112,1
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	12 929 460,6	14 448 116,9	1 518 656,3	111,7
0701	Дошкольное образование	3 800 078,9	4 146 472,1	346 393,2	109,1
0702	Общее образование	6 682 332,4	7 659 386,5	977 054,1	114,6
0703	Дополнительное образование детей	92 595,3	80 476,0	-12 119,3	86,9
0704	Среднее профессиональное образование	1 388 551,1	1 542 548,7	153 997,6	111,1
0705	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	200 035,0	224 749,2	24 714,2	112,4
0707	Молодежная политика	346 008,3	353 719,4	7 711,1	102,2
0709	Другие вопросы в области образования	419 859,6	440 765,0	20 905,4	105,0
0800	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	944 207,3	1 322 659,4	378 452,1	140,1
0801	Культура	887 809,1	1 114 401,9	226 592,8	125,5
0804	Другие вопросы в области культуры, кинематографии	56 398,2	208 257,5	151 859,3	369,3
0900	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	4 057 935,9	6 131 876,4	2 073 940,5	151,1
0901	Стационарная медицинская помощь	1 533 411,3	2 090 744,1	557 332,8	136,3
0902	Амбулаторная помощь	416 947,7	610 343,6	193 395,9	146,4
0904	Скорая медицинская помощь	35 255,2	87 512,6	52 257,4	248,2
0905	Санаторно-оздоровительная помощь	134 846,7	175 177,8	40 331,1	129,9
0906	Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности донорской крови и ее компонентов	97 664,8	102 595,1	4 930,3	105,0
0909	Другие вопросы в области здравоохранения	1 839 810,2	3 065 503,2	1 225 693,0	166,6
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	13 748 073,4	13 582 256,5	-165 816,9	98,8
1001	Пенсионное обеспечение	388 502,2	384 942,1	-3 560,1	99,1
1002	Социальное обслуживание населения	1 660 093,0	1 693 050,6	32 957,6	102,0
1003	Социальное обеспечение населения	9 401 133,1	8 890 535,3	-510 597,8	94,6

	Бюджетные ассигнования в соответствии с Законом Калужской области от 06.12.2018 № 419-ОЗ	Бюджетные ассигнования с учётом поправок в Закон КО от 06.12.2018 № 419-ОЗ	Отклонение (тыс. руб.) гр.3-гр.2	Отклонение (%) гр.3/гр.2*100
I	3	3		5
A	3	3		
1004	1 763 260,9	1 884 550,5	121 289,6	106,9
1006	535 084,2	729 178,0	194 093,8	136,3
1100	2 773 102,2	2 412 650,0	-360 452,2	87,0
1101	49 565,1	65 958,0	16 392,9	133,1
1102	1 927 859,5	1 565 790,1	-362 069,4	81,2
1103	740 835,7	727 818,0	-13 017,7	98,2
1105	54 841,9	53 083,9	-1 758,0	96,8
1200	247 155,4	350 074,7	102 919,3	141,6
1201	179 257,1	218 757,1	39 500,0	122,0
1202	60 998,3	121 209,8	60 211,5	198,7
1204	6 900,0	10 107,8	3 207,8	146,5
1300	29 124,4	28 261,4	-863,0	97,0
1301	29 124,4	28 261,4	-863,0	97,0
1400	4 658 861,6	4 239 060,5	-419 801,1	91,0
1401	797 109,7	797 109,7	0,0	100,0
1402	168 730,0	93 024,7	-75 705,3	55,1
1403	3 693 021,9	3 348 926,1	-344 095,8	90,7
Итого	61 713 480,5	71 121 753,2	9 408 272,7	115,2

Приложение 4 к заключению на проект закона Калужской области "О внесении изменений в Закон Калужской области "Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов"

Изменение структуры межбюджетных субсидий из областного бюджета в 2019 году

Наименование	Бюджетные ассигнования согласно Закону о бюджете (тыс. руб.)	Поправки (тыс. руб.)	Бюджетные ассигнования с учётом поправок (тыс. руб.)	Темп роста (%)
Осуществление капитального ремонта индивидуальных жилых домов инвалидов и участников Великой Отечественной войны, тружеников тыла и вдов погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны	2 500,0	0,0	2 500,0	100,0
Мероприятия государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011 - 2020 годы (реализация мероприятий по созданию условий для обучения детей-инвалидов в дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам), в том числе создание архитектурной доступности и оснащение оборудованием)	0,0	3 630,4	3 630,4	---
Субсидии муниципальным образованиям Калужской области на строительство сетей инженерно-технического обеспечения и автомобильных дорог к земельным участкам, предоставленным гражданам, имеющим трех и более детей, в соответствии с Законом Калужской области "О случаях и порядке бесплатного предоставления в Калужской области земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей"	0,0	10,0	10,0	---
Строительство (реконструкция) автомобильных дорог в рамках реализации проектов по развитию территорий, предусматривающих строительство жилья, подпрограммы "Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства и развития индивидуального жилищного строительства" государственной программы Калужской области "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения Калужской области"	613 424,3	-10 070,7	603 353,6	98,4
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, осуществляемых за счет средств бюджета	0,0	5 361,6	5 361,6	---
Переселение граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств, поступивших от Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	0,0	225 925,0	225 925,0	---
Переселение граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств областного бюджета	0,0	64 180,4	64 180,4	---
Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	119 295,8	650,1	119 945,9	100,5

Наименование	Бюджетные ассигнования согласно Закону о бюджете (тыс. руб.)	Поправки (тыс. руб.)	Бюджетные ассигнования с учётом поправок (тыс. руб.)	Темп роста (%)
Субсидии местным бюджетам из областного бюджета на капитальный ремонт водопроводных сетей, канализационных сетей, объектов централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения муниципальной собственности	10,0	24 600,0	24 610,0	246 100,0
Сфинансирование расходов на развитие учреждений культуры, за исключением субсидий на финансирование объектов капитального строительства, связанных с укреплением материально-технической базы и оснащением оборудованием детских школ искусств	3 820,0	0,0	3 820,0	100,0
Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек	21 332,9	0,0	21 332,9	100,0
Государственная поддержка отрасли культуры	188 392,0	-188 392,0	0,0	0,0
Государственная поддержка отрасли культуры (приобретение музыкальных инструментов, оборудования и материалов для детских школ искусств по видам искусств и профессиональных образовательных организаций, находящихся в ведении органов государственной власти субъектов Российской Федерации или муниципальных образований в сфере культуры)	0,0	15 000,0	15 000,0	---
Государственная поддержка культуры (мероприятия, направленные на создание и модернизацию учреждений культурно-досугового типа в сельской местности, включая строительство, реконструкцию и капитальный ремонт зданий)	0,0	37 612,3	37 612,3	---
Обустройство и восстановление воинских захоронений		20 424,4	20 424,4	---
Закупка комплектов искусственных покрытий для футбольных полей для спортивных школ	10 000,3	0,0	10 000,3	100,0
Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях	750 045,9	-38 167,8	711 878,1	94,9
Строительство, реконструкция и капитальный (текущий) ремонт зданий (помещений) и приобретение зданий (помещений) для реализации программ дошкольного образования	0,0	122 513,4	122 513,4	---
Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования	346 802,2	0,0	346 802,2	100,0
Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	0,0	118 163,5	118 163,5	---
Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования	77 529,1	0,0	77 529,1	100,0
Создание современной образовательной среды, обеспечивающей качество общего образования в рамках основного мероприятия «Обеспечение доступности общего образования»	0,0	5 700,0	5 700,0	---
Создание современной образовательной среды, обеспечивающей качество общего образования	0,0	198 254,3	198 254,3	---
Создание современной образовательной среды, обеспечивающей качество общего образования в рамках регионального проекта «Современная школа»	455 475,7	360 687,8	816 163,5	179,2

Наименование	Бюджетные ассигнования согласно Закону о бюджете (тыс. руб.)	Поправки (тыс. руб.)	Бюджетные ассигнования с учётом поправок (тыс. руб.)	Темп роста (%)
Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом	6 559,6	-71,3	6 488,3	98,9
Реализация мероприятий, способствующих развитию научно-производственного комплекса наукограда Российской Федерации (в том числе малых и средних предприятий), а также сохранению и развитию инфраструктуры наукограда Российской Федерации	47 140,0	0,0	47 140,0	100,0
Организация отдыха и оздоровления детей	27 974,1	0,0	27 974,1	100,0
Реализация мероприятий подпрограммы "Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог Калужской области" в рамках основного мероприятия "Оказание государственной поддержки органам местного самоуправления на мероприятия по дорожному хозяйству в рамках муниципальных дорожных фондов"	248 177,9	997 594,3	1 245 772,2	502,0
Субсидии на осуществление дорожной деятельности МР "Медынский район"	0,0	1 718,4	1 718,4	---
Субсидии на осуществление дорожной деятельности МР "Износковский район"	0,0	41 376,9	41 376,9	---
Проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, а также на их капитальный ремонт и ремонт за счет средств Дорожного фонда Калужской области	391 654,6	120 043,5	511 698,1	130,7
Реализация мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов подпрограммы "Устойчивое развитие сельских территорий" государственной программы Калужской области "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Калужской области"	83 947,9	8 340,1	92 288,0	109,9
Реализация мероприятий по комплексному обустройству населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной, инженерной инфраструктуры и автомобильными дорогами по направлению развитие газификации в сельской местности подпрограммы "Устойчивое развитие сельских территорий" государственной программы Калужской области "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Калужской области"	14 420,3	0,0	14 420,3	
Реализация мероприятий по комплексному обустройству населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной, инженерной инфраструктуры и автомобильными дорогами по направлению развитие водоснабжения в сельской местности подпрограммы "Устойчивое развитие сельских территорий" государственной программы Калужской области "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Калужской области"	5 000,0	-2 585,4	2 414,6	

Наименование	Бюджетные ассигнования согласно Закону о бюджете (тыс. руб.)	Поправки (тыс. руб.)	Бюджетные ассигнования с учётом поправок (тыс. руб.)	Темп роста (%)
Реализация мероприятий по комплексному обустройству населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной, инженерной инфраструктуры и автомобильными дорогами по направлению развития плоскостных спортивных сооружений в сельской местности подпрограммы "Устойчивое развитие сельских территорий" государственной программы Калужской области "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Калужской области"	13 094,3	0,0	13 094,3	100,0
Реализация мероприятий по грантовой поддержке местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, подпрограммы "Устойчивое развитие сельских территорий" государственной программы Калужской области "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Калужской области"	20 146,8	0,0	20 146,8	100,0
Реконструкция гидротехнических сооружений	4 591,0	24 033,0	28 624,0	623,5
Восстановление и экологическая реабилитация водных объектов	112 690,2	-112 690,2	0,0	0,0
Субсидии муниципальным образованиям на реализацию концессионных соглашений в сфере теплоснабжения, горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, водоотведения	66 000,0	-32 220,8	33 779,2	51,2
Мероприятия, направленные на энергосбережение и повышение энергоэффективности в Калужской области	229 538,5	0,0	229 538,5	100,0
Благоустройство дворовых территорий и территорий соответствующего функционального назначения	66 971,2	62 212,0	129 183,2	192,9
Реализация программ формирования современной городской среды	358 622,1	-62 212,0	296 410,1	82,7
Реализация мероприятий в области кадастровых работ, за исключением комплексных кадастровых работ	0,0	15 853,9	15 853,9	---
Проведение комплексных кадастровых работ	8 728,5	0,0	8 728,5	100,0
Реализация мероприятий в рамках подпрограммы "Развитие малого и среднего предпринимательства в Калужской области"	15 000,0	0,0	15 000,0	100,0
Реализация проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований, основанных на местных инициативах	100 000,0	-1 628,6	98 371,4	98,4
Обеспечение финансовой устойчивости муниципальных образований Калужской области	2 207 913,6	-380 771,9	1 827 141,7	82,8
Реализация мероприятий по внесению в сведения ЕГРН границ Калужской области, муниципальных образований, населенных пунктов и территориальных зон Калужской области	62 992,3	-17 662,7	45 329,6	72,0
Повышение уровня привлекательности профессиональной деятельности в сфере архитектуры и градостроительства	0,0	1 411,8	1 411,8	---
Предоставление субсидий муниципальным образованиям Калужской области для финансирования расходов на выполнение кадастровых работ по устранению реестровых ошибок, выявленных при внесении в сведения ЕГРН описаний границ населенных пунктов и территориальных зон	0,0	8 258,0	8 258,0	---
Предоставление субсидий муниципальным образованиям Калужской области для финансирования расходов на выполнение кадастровых работ по внесению изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования	0,0	2 400,0	2 400,0	---
ВСЕГО	6 679 791,0	1 639 481,8	8 319 272,9	124,5

Приложение 5 к заключению на проект закона Калужской области "О внесении изменений в Закон Калужской области "Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов"

Изменение структуры субвенций из областного бюджета в 2019 году

Наименование	Бюджетные ассигнования согласно Закону о бюджете (тыс. руб.)	Поправки (тыс. руб.)	Бюджетные ассигнования с учётом поправок (тыс. руб.)	Темп роста (%)
Получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории Калужской области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории Калужской области, финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, находящихся на территории Калужской области, осуществляющих общеобразовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам	5 520 253,0	292 715,0	5 812 968,0	105,3
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, находящихся на территории Калужской области, финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, находящихся на территории Калужской области	2 604 994,8	141 083,8	2 746 078,6	105,4
Организация предоставления денежных выплат, пособий и компенсаций отдельным категориям граждан области в соответствии с региональным законодательством	2 367 110,0	-211 326,0	2 155 784,0	91,1
Исполнение полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам поселений за счет средств областного бюджета	923 302,0	0,0	923 302,0	100,0
Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан	846 209,1	-135 982,0	710 227,1	83,9
Обеспечение социальных выплат, пособий, компенсации детям, семьям с детьми	752 008,9	-436 654,0	315 354,9	41,9
Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет	746 940,0	75 740,1	822 680,1	110,1

Наименование	Бюджетные ассигнования согласно Закону о бюджете (тыс. руб.)	Поправки (тыс. руб.)	Бюджетные ассигнования с учётом поправок (тыс. руб.)	Темп роста (%)
Предоставление денежных выплат и компенсаций отдельным категориям граждан области в соответствии с Законом Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча", Федеральным законом от 10.01.2002 № 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне"	566 798,6	-174 117,0	392 681,6	69,3
Выплата государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей"	409 054,9	-48 638,7	360 416,2	88,1
Организация исполнения переданных государственных полномочий	321 565,0	5 218,2	326 783,2	101,6
Осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка	299 804,2	-63 516,4	236 287,8	78,8
Организация предоставления мер социальной поддержки по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам Калужской области	222 658,2	1 449,0	224 107,2	100,7
Обеспечение деятельности учреждений и укрепление их материально-технической базы	221 328,4	-221 328,4	0,0	0,0
Выплата компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, находящиеся на территории Калужской области и реализующие образовательную программу дошкольного образования	90 864,6	-27 134,5	63 730,2	70,1
Осуществление переданных полномочий по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком "Почетный донор России"	77 102,4	0,0	77 102,4	100,0
Осуществление переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния	48 392,8	0,0	48 392,8	100,0
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	31 203,3	0,0	31 203,3	100,0
Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме	25 220,2	0,0	25 220,2	100,0
Финансовое обеспечение ежемесячных денежных выплат работникам муниципальных общеобразовательных учреждений, находящихся на территории Калужской области и реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования	22 139,2	0,0	22 139,2	100,0
Формирование и содержание архивных фондов	17 780,1	0,0	17 780,1	100,0
Осуществление переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в части перевода в электронную форму книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг)	16 367,2	0,0	16 367,2	100,0

Наименование	Бюджетные ассигнования согласно Закону о бюджете (тыс. руб.)	Поправки (тыс. руб.)	Бюджетные ассигнования с учётом поправок (тыс. руб.)	Темп роста (%)
Осуществление регионального государственного надзора в области технического состояния и эксплуатации аттракционов и осуществление государственной регистрации аттракционов	11 800,0	0,0	11 800,0	100,0
Организация предоставления социальной помощи отдельным категориям граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации	10 040,9	0,0	10 040,9	100,0
Организация и проведение мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных	10 014,0	7 517,6	17 531,6	175,1
Выплата единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, в призыву, и ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей"	6 073,8	-858,8	5 215,0	85,9
Осуществление деятельности по образованию патронатных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов	2 606,2	-2 606,2	0,0	0,0
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	128,7	0,0	128,7	100,0
Осуществление государственных полномочий по созданию административных комиссий в муниципальных районах и городских округах Калужской области	80,7	0,0	80,7	100,0
Обеспечение социальных выплат, пособий, компенсации детям, семьям с детьми	0,0	376 048,6	376 048,6	---
Осуществление государственных полномочий по организации социального обслуживания в Калужской области граждан в соответствии с Федеральным законом "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", Законом Калужской области "О регулировании отдельных правоотношений в сфере предоставления социальных услуг в Калужской области" (кроме принятия решения о признании гражданина нуждающимся в социальном обслуживании либо об отказе в социальном обслуживании, составлении индивидуальной программы предоставления социальных услуг) и осуществление мер по профилактике безнадзорности несовершеннолетних и организации индивидуальной профилактической работы в отношении безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей, не исполняющих своих обязанностей по воспитанию, содержанию несовершеннолетних и (или) отрицательно влияющих на их поведение либо жестоко обращающихся с ними, в соответствии с Федеральным законом "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних"	0,0	221 328,4	221 328,4	---
Обеспечение переданных полномочий	0,0	7 919,5	7 919,5	---
Осуществление деятельности по образованию патронатных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов	0,0	2 606,2	2 606,2	---
ВСЕГО	16 171 841,2	-190 535,5	15 981 305,8	98,8

Приложение 6 к заключению на проект закона Калужской области "О внесении изменений в Закон Калужской области "Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов"

Изменение структуры иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета в 2019 году

Наименование	Бюджетные ассигнования согласно Закону о бюджете (тыс. руб.)	Поправки (тыс. руб.)	Бюджетные ассигнования с учётом поправок (тыс. руб.)	Темп роста (%)
Финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта "Безопасные и качественные автомобильные дороги"	552 000,0	276 634,8	828 634,8	150,1
Средства, передаваемые для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня	414 666,3	33 451,0	448 117,3	108,1
Содействие достижению и (или) поощрение достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Калужской области	50 000,0	50 000,0	100 000,0	200,0
Стимулирование руководителей исполнительно-распорядительных органов муниципальных образований области	30 185,6	0,0	30 185,6	100,0
Мероприятия, посвященные празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов	2 000,0	0,0	2 000,0	100,0
Поддержка отрасли культуры	1 450,0	-1 450,0	0,0	0,0
Реализация мероприятий подпрограммы "Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог Калужской области"	0,0	208 769,1	208 769,1	---
Реализация мероприятий подпрограммы "Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог Калужской области"	0,0	173 366,9	173 366,9	---
Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды	0,0	70 000,0	70 000,0	---
Создание модельных муниципальных библиотек	0,0	30 000,0	30 000,0	---
Создание виртуальных концертных залов	0,0	7 480,0	7 480,0	---
Стимулирование муниципальных образований Калужской области - победителей регионального этапа конкурса	0,0	6 015,8	6 015,8	---
Стимулирование муниципальных образований Калужской области за реализацию проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований, основанных на местных инициативах без привлечения средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	0,0	1 803,7	1 803,7	---
Поддержка отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры)	0,0	1 100,0	1 100,0	---
Поддержка отрасли культуры (государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры)	0,0	350,0	350,0	---
Резервный фонд Правительства Калужской области	0,0	330,0	330,0	---
Финансовое обеспечение дорожной деятельности	0,0	407 000,0	407 000,0	---
Премирование победителей Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика"	0,0	2 720,0	2 720,0	---
ВСЕГО	1 050 301,9	1 267 571,2	2 317 873,1	220,7

